

Nr 237.

Godkänd av första kammaren den 20 maj 1931.

Godkänd av andra kammaren den 20 maj 1931.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående tillfällig förstärkning av tandläkarinstitutets personal.

(Statsutskottets utlåtande nr 129.)

Till Konungen.

I en till riksdagen avlåten, den 13 mars 1931 dagtecknad proposition, nr 193, har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för nämnda dag, föreslagit riksdagen att

dels till tillfällig förstärkning av tandläkarinstitutets personal för budgetåret 1931/1932 anvisa ett extra anslag av 40,000 kronor att utgå efter Eders Kungl. Maj:ts beprövande och på de villkor, Eders Kungl. Maj:t kan finna skäligen föreskriva.

dels ock — med ändring därutinnan av vad i statsverkspropositionen till 1931 års riksdag föreslagits — i riksstaten för budgetåret 1931/1932 upptaga den under Uppbörd i statens verksamhet uppförda inkomstiteln »inkomster av tandläkarinstitutet» med ett belopp av 270,000 kronor.

Av utredningen i ärendet framgår, att tillströmningen av elever till tandläkarinstitutet under senare år högst väsentligt stegrats ävensom att de lärarkrafter, som för närvarande stå institutet till buds, icke äro tillräckliga för att på ett tillfredsställande sätt omhändervä undervisningen för detta ökade elevantal. Då folktandvården i vårt land torde kräva en stegring i produktionen av härför kompetenta läkarkrafter, synes i och för sig intet vara att invända mot att institutet öppnats för ett större elevantal, men det

är att beklaga, att ej härav påkallade åtgärder kunnat förutses i så god tid, att riksdagen icke behövt ställas inför saken såsom ett fullbordat faktum.

Sådant läget nu är, torde det emellertid vara nödvändigt att, i avbidan på slutförandet av den pågående utredningen rörande det framtida ordnandet av tandläkarutbildningen i vårt land, medel ställas till förfogande för att åstadkomma erforderlig förstärkning av tandläkarinstitutets lärarkrafter. Härvid är dock av vikt — såsom jämväl departementschefen framhållit — att inga sådana åtgärder vidtagas, som kunna föregripa det pågående utredningsarbetet. Med hänsyn härtill finner sig riksdagen — på de av statskontoret och departementschefen anförda skälen — böra godkänna förslaget om en nedskärning av tandläkarinstitutets anslagsäskanden till 40,000 kronor.

Riksdagen vill emellertid betona, att den av riksdagen sålunda beslutade åtgärden endast innebär ett provisorium under budgetåret 1931/1932 utan något som helst ställningstagande till frågan om tandläkarutbildningens framtida ordnande i den ena eller den andra riktningen — genom centralisation eller decentralisation —, och att riksdagen förväntar, att den sedan år 1929 pågående utredningen skall hinna avslutas i så god tid, att ett på den samma grundat förslag skall kunna föreläggas 1932 års riksdag.

I samband med behandlingen av här förevarande ärende har påtalats ett förhållande, varmed riksdagen redan tidigare haft anledning att sysselsätta sig, nämligen de höga avgifter av olika slag, som för närvarande påvåla tandläkarinstitutets elever. Det synes riksdagen vara en av de mera allvarliga bristerna i den nuvarande tandläkarutbildningen, att den för eleverna ställer sig alltför dyrbar, vilket givetvis i sin mån bidrager att för allmänheten fördyra kostnaderna för erhållande av tandvård. En minskning av utbildningskostnaderna är därför ett viktigt önskemål, som bör beaktas vid den ovanberörda utredningen.

Under åberopande av vad sålunda anförts, får riksdagen — som kommer att framdeles anmäla sitt beslut i anledning av Eders Kungl. Maj:ts här förevarande förslag, i vad detsamma avser höjning av den i statsverkspropositionen till 1931 års riksdag under Uppbörd i statens verksamhet uppförda inkomstiteln »inkomster av tandläkarinstitutet» och som i övrigt icke funnit något att erinra mot Eders Kungl. Maj:ts förslag — anmäla, att riksdagen, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förslag, till tillfällig förstärkning av tandläkarinstitutets personal för budgetåret 1931/1932 anvisat ett extra anslag av 40,000 kronor att utgå efter Eders Kungl. Maj:ts beprövande och på de villkor, Eders Kungl. Maj:t kan finna skäligt föreskriva.

Stockholm den 20 maj 1931.

Med undersåtlig vördnad.